
ČESKÝ STATISTICKÝ ÚŘAD  |  Na padesátém 81, 100 82 Praha 10  |  www.czso.cz

Jiří Pekárek     Simona Měřinská

ŽIVOTNÍ PODMÍNKY 

ČESKÝCH DOMÁCNOSTÍ 

Tisková konference, 20. ledna 2022, ČSÚ Praha



2

Úvod k šetření Životní podmínky 2021

 Pravidelné šetření Životní podmínky proběhlo v první polovině roku 2021.

 Všechny ukazatele, které souvisejí s příjmy domácností, odrážejí stav roku 2020.

 Hlavní ukazatele jsou:

→ míra ohrožení příjmovou chudobou

→ míra materiální a sociální deprivace

 Modul – zdraví dětí, jejich materiální a sociální podmínky.



3

Růst průměrných čistých peněžních příjmů 

domácností na osobu v období 2011 - 2020

147,5 149,7 153,3 157,6 164,9 172,2 182,4 195,1 209,8 220,1

102,0 101,5
102,4 102,8

104,6 104,4
106,0

106,9 107,5

104,9

80

85

90

95

100

105

110

0

50

100

150

200

250

300

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

M
e
z
ir

o
č
n
í 
rů

s
t 
p
ří

jm
ů
 (

v
 %

)

Č
is

té
 r

o
č
n
í 

p
ří

jm
y
 n

a
 o

s
o
b

u
 (

v
 t
is

. 
K

č
)

průměrný příjem na osobu meziroční růst příjmů



4

Roční čisté peněžní příjmy domácností na osobu 

podle typu domácnosti (2019 – 2020)

209,8

180,1

146,8

313,9

198,3
182,3

220,1

184,1

147,1

318,0

211,6 203,4

104,9

102,3
100,3 101,3

106,7

111,6

65

70

75

80

85

90

95

100

105

110

115

0

50

100

150

200

250

300

350

400

450

celkem úplná rodina
 s dětmi

neúplná
rodina

 s dětmi

jednotlivec
 (< 65)

jednotlivec
 (65+)

dvojice
dospělých
(oba 65+)

M
e
z
ir

o
č
n
í 
rů

s
t 
p
ří

jm
ů
 (

v
 %

)

Č
is

té
 r

o
č
n

í 
p
ří

jm
y
 n

a
 o

s
o
b
u
 (

v
 t

is
. 
K

č
)

2019 2020 Index 20/19



5

Struktura hrubých peněžních příjmů podle typu 

domácnosti (2020, v %)

4,7

75,1

64,3

73,6

62,1

10,9

7,8

15,7

13,3

88,9

7,8

4,7

17,9

10,8

5,9

3,9

2,5

3,6

12,5

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100

jednotlivec
 (65+)

jednotlivec
 (< 65)

neúplná
rodina

 s dětmi

úplná
rodina

 s dětmi

celkem

příjmy ze závislé činnosti příjmy z podnikání důchody sociální dávky ostatní příjmy



6

Vývoj meziročních změn hlavních složek hrubých  

peněžních příjmů (2011 – 2020, v %)

102,8

108,1

102,7

100,4

102,5

109,9
106,5

95,7

122,5

90

95

100

105

110

115

120

125

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

pracovní příjmy důchody sociální dávky



7

Vliv sociálních transferů na příjmy domácností 

(2019 – 2020, průměr na osobu v tis. Kč za rok)

167,1

125,1

274,6

18,9

168,0

121,0

276,0

17,3

180,1

146,8

313,9

198,3184,1

147,1

318,0

211,6

úplná rodina s dětmi neúplná rodina s dětmi jednotlivec  (< 65) jednotlivec (65+)

před transfery 2019 před transfery 2020 po transferech 2019 po transferech 2020



8

Jak domácnosti vycházely s příjmy (2020, 2021, v %)

19,4 20,6

7,9

20,8
14,8

67,6 68,2

61,4

62,8
66,6

13,0 11,2

30,7

16,4 18,6

20,0 20,9

8,0

20,3
15,1

68,1 68,6

62,7

62,2 69,5

12,0 10,5

29,4

17,5 15,4

celkem
úplná rodina

s dětmi
neúplná rodina

s dětmi
jednotlivec

(< 65)
jednotlivec

(65+)

2020 2021 2020 2021 2020 2021 2020 2021 2020 2021

s obtížemi až
velkými obtížemi

s menšími
obtížemi, docela
snadno

snadno až velmi
snadno



9

Ohrožení příjmovou chudobou v roce 2021

Míra ohrožení příjmovou chudobou =

60 % mediánu národního ekvivalizovaného disponibilního příjmu z roku 2020

 za rok 2021 činila 8,6 %

 indikátor dle metodiky Eurostatu počítaný na národní úrovni

 v ČR patří mezi nejnižší v Evropě

Měsíční hranice ohrožení příjmovou chudobou podle složení domácnosti:

Jednotlivec 14 055 Kč 

Dvě dospělé osoby 21 082 Kč 

Rodič s dítětem do 13 let 18 271 Kč 

Rodič se dvěma dětmi staršími 13 let 28 109 Kč 

Rodiče s dítětem do 13 let 25 298 Kč 

Rodiče se dvěma dětmi do 13 let 29 515 Kč 

Rodiče se třemi dětmi 39 353 Kč 



10

Vývoj míry ohrožení příjmovou chudobou         

(2012 – 2021)

9,6
8,6

9,7 9,7 9,7
9,1 9,6 10,1

9,5
8,6

9 579 9 674
9 901

10 220
10 691

11 195

11 963

12 818

13 640
14 055

0

1 000

2 000

3 000

4 000

5 000

6 000

7 000

8 000

9 000

10 000

11 000

12 000

13 000

14 000

15 000

0

2

4

6

8

10

12

14

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

H
ra

n
ic

e
 c

h
u

d
o

b
y
 (

v
 K

č
/m

ě
s
íc

)

P
o

d
íl
 o

s
o

b
 p

o
d

 h
ra

n
ic

í 
c
h

u
d

o
b

y
 (

v
 %

)

míra ohrožení příjmovou chudobou hranice příjmové chudoby



11

Podíl osob ohrožených příjmovou chudobou  

podle typu domácnosti (2020 – 2021)

9,5

6,3

31,6

15,9

37,4

8,6
6,6

32,8

15,9

27,8

0

5

10

15

20

25

30

35

40

celkem úplná rodina
s dětmi

neúplná rodina
s dětmi

jednotlivec
(< 65)

jednotlivec
(65+)

P
o

d
íl
 o

s
o

b
 p

o
d

 h
ra

n
ic

í 
p

ří
jm

o
v
é

 c
h

u
d

o
b

y
 (

v
 %

)

2020 2021



12

Struktura osob ohrožených příjmovou chudobou  

podle typu domácnosti (2019 – 2021)

32,3

30,4

35,3

12,1

14,9

17,1

10,6

10,4

11,8

26,1

25,2

20,7

18,8

19,1

15,0

2019

2020

2021

úplná rodina s dětmi neúplná rodina s dětmi jednotlivec (< 65)

jednotlivec (65+) ostatní



13



14



15



16



17



18

Shrnutí

 Průměrné čisté příjmy domácností na osobu za rok 2020 činily 

220,1 tis. Kč, což představuje růst oproti předchozímu roku o 4,9 %.

 Příjmy i během prvního roku s covidem domácnostem rostly, nejvíce 

věkové kategorii 65 a více let.

 V rodinách s dětmi rostly v roce 2020 příjmy pomaleji než v domácnostech 

jednotlivců ve věkové kategorii 65 a více let. 

 Poraženými pandemie byly neúplné rodiny s dětmi.

 Míra ohrožení příjmovou chudobou za rok 2021 dosáhla 8,6 %.

 Přes 80 % českých dětí má zdravotní stav hodnocen jako velmi dobrý.

 Materiálně deprivovaných dětí ubývá, pouze 3,7 % českých rodin 

nedokáže svým dětem zaplatit týdenní prázdniny, dovolenou či tábor. 

 Pokud rodiče netráví s dětmi dostatek času, můžou za to zpravidla 

pracovní povinnosti.


